
 
 

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI PROTESI E PRESIDI PER CHIRURGIA VASCOLARE 
 

RISPOSTE AI QUESITI 
 
 

In relazione alla gara in oggetto si chiede quanto di seguito:  
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80-20 

1) lotto 48/49 considerate le 
quantità triennali riportate nei 
rispettivi lotti, nello specifico 
per il lotto 49 misura 15 cm, a 
nostro avviso indicate una 
quantità elevata di pezzi se 
paragonata alla quantità del 
lotto 48 misura più utilizzata 
da 30 cm, per questo vi 
chiediamo una verifica e 
conferma delle quantità 
triennali indicate e soprattutto 
una verifica del prezzo a base 
d'asta che non ci risulta 
allineato alla media di mercato 
attuale ma di un 20% inferiore. 
 
2) lotto 50 vi chiediamo se è 
possibile offrire un prodotto 
costituito da poliuretano, o 
ritenete vincolante il cloruro di 
polivinile? 
 
3) lotto 51: viste le descrizioni 
tecniche riportate nel 
capitolato di gara si comunica 
che il nostro device 
"valvulotomo" oggi ha 
caratteristiche migliorative e 
superiori, rispetto a quelle 
indicate, tali da portare 
l'utilizzo del device su vasi di 
calibro inferiore (da 1,5mm). 
Gli investimenti necessari per 
questa evoluzione tecnologica 
supportata da studi clinici oggi 
hanno portato il prezzo medio 
di mercato del valvulotomo 
praticato nelle recenti gare a 
1300 euro, si chiede per tanto 
un adeguamento della base 
d'asta. si vedano i seguenti 
provvedimenti: Del. n° 
212_2020 AO S.Camillo 

Capitolato 
tecnico – lotti 
1,3,4,5,6,39, 
44, 48,49,50, 
51, 52 

In relazione ai quesiti posto si evidenzia 
quanto segue: 
1) Lotti 48 e 49: si evidenzia che per 
mero errore materiale sono state invertite 
le lunghezze dei dispositivi descritti nei 
due lotti, pertanto si allega capitolato e 
scheda economica con indicazione 
corretta delle lunghezze (lotto 48 
lunghezza 15 cm; lotto 49 lunghezza 30 
cm), si è inoltre provveduto ad 
aggiornare il fabbisogno presunto ed il 
prezzo unitario, si evidenzia che 
rimangono inalterati i valori complessivi 
posti a base d’asta. Si pubblica nuovo 
Allegato 1 capitolato tecnico e nuovo 
Allegato 9 schema di offerta aggiornati 
con le indicazioni in argomento. Al più 
presto verrà aggiornato anche la 
piattaforma telematica Sater; 
2) Lotto 50: al fine di garantire la 
massima partecipazione si accetta anche 
un prodotto costituito da poliuretano; 
3)Lotto 51: considerata la tecnica 
migliorativa utilizzata anche dalla 
Stazione appaltante e al fine di garantire 
la massima partecipazione viene 
aggiornato il prezzo unitario e di 
conseguenza il fabbisogno presunto, si 
evidenzia che rimane inalterato il valore 
complessivo posto a base d’asta. Si 
pubblica nuovo Allegato 1 capitolato 
tecnico e nuovo Allegato 9 schema di 
offerta aggiornati con le indicazioni in 
argomento. Al più presto verrà 
aggiornato anche la piattaforma 
telematica Sater; 
4) Lotto 52: analogamente al lotto 52 al 
fine di garantire la massima 
partecipazione viene aggiornato il prezzo 
unitario e di conseguenza il fabbisogno 
presunto, si evidenzia che rimane 
inalterato il valore complessivo posto a 
base d’asta. Si pubblica nuovo Allegato 1 
capitolato tecnico e nuovo Allegato 9 
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4) lotto 52. Vi comunichiamo 
che il prezzo indicato per il 
device descritto nel lotto non è 
allineato ai prezzi attuali di 
mercato ma si riferisce a 
prezzi applicati in gare non 
recenti. Si chiede 
cortesemente una revisione 
della base d'asta in 
considerazione che il prodotto 
descritto nel lotto 52 oggi ha 
un prezzo medio di mercato 
doppio di quello indicato a 
base d'asta. 
 
5) Lotto 39 si chiede 
cortesemente una verifica 
delle misure indicate, visto che 
la patch richiesto ha 
dimensioni espresse in 
centimetri e di conseguenza ci 
risulta molto grande per 
l'utilizzo menzionato nel 
capitolato. Nello specifico si 
chiede cortesemente una 
verifica in merito alla 
larghezza riportata di 10cm.  
 
6) Lotti 1,3,4,5,6,44. Si chiede 
cortesemente una verifica 
delle basi d’asta perché ci 
risultano non allineate ai 
prezzi attuali di mercato e si 
discostano dal prezzo medio 
di vendita di circa il 40%. 

schema di offerta aggiornati con le 
indicazioni in argomento. Al più presto 
verrà aggiornato anche la piattaforma 
telematica Sater; 
5) Lotto 39: si evidenzia che per mero 
errore materiale la larghezza è stata 
espressa in cm anziché mm, pertanto la 
larghezza deve intendersi circa 10mm. 
6) Lotti 1,3,4,5,6,44: si confermano i 
prezzi unitari e complessivi a base 
d’asta.  

PI0026
27-21 

In riferimento ai lotti 30-31-32 
si chiede conferma che la 
dicitura 'eparinato con legame 
co-valente' si tratta di un 
refuso in quanto non siamo a 
conoscenza che sul mercato 
esistano protesi vascolari con 
le caratteristiche riportate da 
questi lotti con eparina. 

 In relazione al quesito posto per i lotti 30, 
31, 32 si conferma che la dicitura 
'eparinato con legame co-valente' si 
tratta di un refuso pertanto tale dicitura 
viene espunta dalla descrizione. Si 
pubblica nuovo Allegato 1 capitolato 
tecnico e nuovo Allegato 9 schema di 
offerta aggiornati con le indicazioni in 
argomento.   

PI0041
65-21 

Siamo a chiedere se per il 
lotto n. 56 (che si compone di 
voce A e voce B) sia possibile 
presentare un unico 
campione, visto che si tratta 

Capitolato 
tecnico lotto 
56 

In relazione al quesito posto si conferma 
che è possibile presentare un solo 
campione specificando la misura 
presentata.  
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del medesimo prodotto 
soltanto di 2 lunghezze 
diverse. 

PI0062
65-21 

Facciamo seguito alla vs. 
Risposta PI350728-20 per 
chiedervi se, in caso di 
assenza di Listino, vada 
comunque compilata la voce 
"% Sconto" presente sulla 
"Scheda offerta economica" - 
All.9 riferita, in tal caso, al solo 
prodotto offerto. 

Disciplinare 
di gara offerta 
economica  

In caso di assenza di Listino nella voce 
"% Sconto" dell’allegato 9 "Scheda 
offerta economica" lasciare il campo 
vuoto ovvero indicare “non applicabile”. 

PI0066
67-21 

In riferimento alla procedura di 
gara in oggetto chiediamo 
quanto segue:  
- in merito alla presentazione 
della campionatura dove è 
indicato 1 nella colonna 
“Campionatura SI/NO“, si 
intende un pezzo per ogni 
singolo prodotto offerto ?  

Disciplinare 
di gara – 
campionatura  

In relazione al quesito posto si conferma 
che è possibile e sufficiente presentare 
un solo campione anche laddove sono 
richieste misure diverse, specificando la 
misura presentata.  

PI0081
53-21 

Lotto 57: il valore unitario 
indicato a base d'asta è da 
intendersi riferito al pezzo 
singolo oppure alla coppia 
(dato che per la destinazione 
d'uso il prodotto è venduto 
generalmente in busta da n. 2 
guaine)? 
Grazie in anticipo 

Capitolato 
tecnico lotto 
57 

In relazione al quesito posto e 
specificando quanto riportato al quesito 
reg. PI356591-20 si precisa che l’unità di 
misura indicata nella colonna “u.m.” 
dell’allegato 1 Capitolato speciale e 
nell’allegato 9 Schema offerta economica 
il pezzo è da intendersi come coppia 
(anche in funzione della destinazione 
d’uso), pertanto in totale sono richieste 
6.000 pezzi (coppie) aventi un prezzo 
unitario a base d’asta del pezzo(coppia) 
di euro 2,50 ed un prezzo complessivo a 
base d’asta di euro 15.000. 

 
 

 


